¶ **P**rete. Richardus de sancto victo. dicit. q̄ verbū est manifestatiū sensu alicuius sapiētis. s̄ filius manifestat verissime sensum patris. q̄ nomē verbi p̄rie in deo dicitur.

¶ **P**rete. Verbum fm̄ Augusti. xv. de trinita. nihil est aliud q̄ cogitatio formata. s̄ diuina consideratio nunq̄ est formata sed semp est formata. quia semper est in suo actu. q̄ p̄prie inuenitur in diuinis dicitur.

¶ **P**rete. Inter modos vnus id q̄d est simplicissimū p̄mo z maxime p̄rie dicitur vnū. ergo z similiter in verbo q̄d est maxime simplex p̄prie dicitur verbū. sed verbum quod est in deo est simplicissimū. ergo p̄prie dicitur verbū.

¶ **P**rete. Scdm̄ grāmaticos hec pars orationis q̄ verbum dicitur. ideo sibi commune nomen appropiat quia est perfectio totius orationis quasi p̄cipua pars orationis. z quia per verbū manifestantur alie partes orationis fm̄ q̄ in verbo intelligitur nomen. s̄ verbū diuinum est perfectissimū inter omnes res z etiam est manifestatiuum rei. ergo p̄prie inuenitur verbum dicitur.

¶ **R**esponsio dicit. q̄ noia imponitur fm̄ q̄ cognitio nem de reb⁹ accipimus. et quia ea que sunt posteriora in natura sunt vt plurimū prius nota nobis. inde est q̄ frequenter fm̄ nominis impositionem aliquādo nomē p̄us in aliquo duorum inuenitur in quorum altero res significata p̄ nomen prius existit. sicut patet de nominibus que dicuntur de deo z creaturis. vt ens et bonum z huiusmodi. que prius fuerunt creaturis imposita. et ex his ad diuinam predicationem translata. q̄uis ens z bonum et huiusmodi per prius inueniuntur in deo. ¶ **E**t ideo q̄a verbum exterius cum sit sensibile est magis notum nobis q̄ interius scdm̄ nominis impositionem. per prius vocale verbū dicitur verbum q̄d verbū interius. q̄uis verbum interius naturaliter sit prius vt pote exterioris cā et efficiēs z finalis. finalis q̄dē. quia verbū vocale ad h̄a nobis exprimit vt interius nobis manifestet. vñ oportet q̄ s̄bū interius sit illud q̄d significat p̄ s̄bū exterius verbum autē quod exterius profertur significat id quod intellectum est. non ip̄m intelligere. neq̄ hoc intellectum quod est habitus vel potentia nisi quatenus z hec intellecta sunt. vnde verbū interius est ip̄m interius intellectum. ¶ **E**fficiēs autē quia verbū prolatum exterius cū sit significatiuum ad placitum eius principium ē voluntas sicut z ceterorū artificiatorū. z ideo sicut aliorū artificiatorū p̄existit in mente artificis ymago quedam exterioris artificij. ita in mente p̄ferētis verbū interius p̄existit. sicut q̄dādam exemplar exterioris verbi. z ideo sicut in artifice tria p̄sideramus. scz finem artificij. z exemplar ipsius. z artificiatum ipsum iam productum. z ita etiam in loquēte triplex verbū inuenitur. scz illud q̄d p̄ intellectum cōcipitur ad quod significandū verbū exterius profertur. z hoc est verbū cordis sine voce. platum ¶ **I**tem exemplar exterioris verbi z hoc dicitur. s̄bum interius q̄d habet imaginationē vocis. z verbum exterius expressū quod dicitur verbum vocis. z sicut in artifice p̄cedit interio finis. z deinde sequit excogitatio forme artificij atē vltimo artificiatum in esse productum. ita et verbum cordis in loquente est prius verbo quod habet imaginationem vocis et postremū. n̄ est verbum vocis

Verbum igitur vocis quod incorporatur expletur de deo dici non potest nisi metaphorice. pur se ipse creature a deo productus. Verbum eius dicuntur. aut motus ipsarum in quantum deservunt intellectus divinum sicut effectus causa. Unde eadem ratione nec verbum quod habet imaginationem vocis poterit dici de deo proprie sed metaphorice tamen. ut si dicatur. Verbum dei procederet a faciendo. sed Verbum cordis quod nihil est aliud quam illud quod actu consideratur intellectum proprie de deo dicitur quod est omnino remotum a corporeitate et materialitate et omni defectu. et huiusmodi proprie dicuntur de deo. sicut scia et scitum intelligere et intellectum. Ad primum quod dicitur. quod cum Verbum interius sit illud quod intellectum est nec hoc sit in nobis. nisi secundum quod actu intelligitur Verbum interius spiritus requirit intellectum in actu suo qui est intelligere ipsa autem actio intellectus motus dicitur. non quidem actus imperfecti. ut de scribis in. iij. phisicis. sed motus perfecti qui est operatio. ut dicitur in tertio de anima. Et idem Damascenus dicit Verbum interius esse motum mentis. ut tamen accipiat motus. pro eo quod motus terminatur. id est operatio pro operatio. sicut intelligere pro intellectu. nec hoc respicitur ad rationem verbi quod actus intellectus qui terminatur ad Verbum interius fiat cum aliquo discursu quem videtur cogitatio importare. sed sufficit quod interius aliquid actu intelligatur. quod tamen apud nos ut frequenter dicitur discursus interius aliquid dicitur. propter hoc Damascenus. et Anselmus. diffiniunt Verbum utitur cogitatione loco considerationis. Ad secundum dicitur. quod argumentum Augustinus. quod dicitur a simili sed a minore. minus enim videtur quod in corde os dicitur debeat quod verbum et ideo ratio non dicitur. Ad. iij. dicitur. quod medium pro accipi dupliciter. uno modo ut medium inter duo extrema motus. sicut pallidum est medium inter album et nigrum in motu denigrati onis vel albefactionis. Alio modo inter agens et patiens sicut instrumentum artificis est medium inter ipsum et artificia ruz. et sicut omnino illud quo agit. et hoc modo filius est medium inter patrem creatorem et creaturam factam per verbum. non autem inter deum creatorem et creaturam. quod ipsum Verbum est etiam deus creans. unde sicut Verbum non est creatura. ita non est pater et tamen etiam propter hoc ratio non sequeret. dicitur enim quod pater creat per sapientiam suam essentialiter dicitur. ut sic sapientia sua dici possit medium inter deum et creaturam. et tamen ipsa sapientia est deus Augustinus. etiam propter hoc non probat Verbum esse creaturam. quod est medium. sed quod est vltima creature causa. In quolibet enim motu fit reductio ad aliquid primum quod non movetur secundum motum illud. sicut alterabilia omnia reducuntur in primum alteras non alterantur. et ita etiam illud in quod reducuntur creata omnia oportet esse in creatum. Ad. iij. dicitur. quod medium quod accipitur inter terminos motus aliquid accipitur secundum eam quod lem distantiam terminorum. aliquid autem non. sed medium quod est inter agens et patiens si sit quidem medium ut instrumentum. quibus est propinquius primo agenti quibus vltimo patienti et quibus se habet secundum eam distantiam ad utrumque sicut pater in agente cuius actio ad patiens pervenit pluribus instrumentis. sed medium quod est forma que agens agit semper est propinquius agenti. quod est in ipso secundum veritatem rei. non autem in patiente nisi secundum suam similitudinem. et hoc modo Verbum dicitur esse medium inter patrem et creaturam. unde non oportet quod equaliter distent a patre et creatura. Ad. v. dicitur. quod quis apud nos manifestatio que est ad alterum non fiat nisi per verbum vocale. tamen manifestatio ad seipsum fit etiam per Verbum cordis. et hoc manifestatio aliam precedit. et ideo etiam Verbum interius pro plus dicitur. Sicut etiam per Verbum incarnatum pater omnibus manifestatus est sed per verbum ab eterno genitum eum manifestatus sibi sibi. et ideo non pervenit sibi nomen verbi secundum hoc rationem

quod incarnatus est. Ad. vi. dicitur quod verbum incarnatum habet aliquid simile cum verbo vocis et aliquid dissimile. hoc quidem simile est in utroque ratione cuius unum alteri comparatur. quod sicut vox manifestat Verbum interius. ita per carnem manifestatum est verbum eternum. Sed quantum ad hoc dissimile. quia ipsa caro assumpta a verbo ab eterno non dicitur verbum sed ipsa vox que sumitur ad manifestationem Verbi interioris Verbum dicitur. et ideo Verbum vocis est aliud a verbo cordis sed verbum incarnatum est illud idem quod verbum eternum. sicut et verbum factum pro voce est idem quod verbum cordis. Ad. vij. dicitur. quod ratio signi pro prius pervenit effectui quibus causa quod do causa est effectui causa eandem non autem significandi. sicut in exemplo proposito accidit. sed quando effectus habet a causa non solum quod sit. sed etiam quod significet tunc sicut causa est prior quibus effectus in essendo. ita in faciendo. et ideo verbum interius pro prius habet rationes significationis et manifestationis quibus Verbum exterius. quod verbum exterius non instituitur ad faciendum nisi pro interius Verbum. Ad. viij. dicitur. quod nomen dicitur ab aliquo imponi dupliciter aut ex parte imponentis nomen aut ex parte rei cui nomen imponitur. ex parte autem rei nomen dicitur ab illo imponi pro quibus completur ratio rei quam nomen facit. et hoc est divina specificatio illius rei. et hoc est quod principaliter facit pro nomen. sed quod divine essentielles sunt nobis ignote. quibus vltimur accubus vel effectibus loco eorum ut in. viij. metaphisicis. dicitur. et secundum hoc nominamus rem. et sic illud quod loco divine essentialis sumitur a quo imponitur nomen. Et ex parte imponentis. sicut lapis imponitur ab effectu qui e ledere pedem. et hoc non oportet principaliter esse factum pro nomen sed illud loco cuius hoc ponitur. Sicut dico quod nomen Verbi imponitur a Verberatione vltima boatu ex parte imponentis non ex parte rei. Ad. ix. dicitur. quod quantum ad rationem Verbi primum non differt utrum aliquid intelligatur per similitudinem vel eentiam. sicut enim quod exterius Verbum factum omnino illud quod intelligitur pro sive per eentiam sive per similitudinem intelligatur. et ideo omnino intellectum sive per similitudinem sive per eentiam intelligatur pro Verbum interius dicitur. Ad. x. dicitur. quod de his quod dicuntur de deo et creaturis. quod dam sunt quorum res significate pro plus inveniuntur in deo quibus in creaturis quibus noia plus fuerunt creaturis imposita et talia dicuntur proprie de deo ut bonitas et sapientia. et huiusmodi. Quaedam vero sunt quorum res significate deo non perveniunt sed aliquid simile illis rebus. et huiusmodi dicuntur metaphorice de deo. sicut dicimus deum leonem vel ambulantes. Dico ergo quod Verbum in divinis dicitur ad similitudinem nostri verbi ratione nominis impositionis. non propter ordinem rei. unde non oportet quod metaphorice dicatur. Ad. xi. dicitur. quod platio primum ad rationem quantum ad id a quo imponitur nomen ex parte imponentis. non autem ex parte rei. et ideo quibus prolatio metaphorice dicitur in divinis. non sequitur quod Verbum metaphorice dicatur. sicut enim Damascenus dicit quod hoc nomen deus dicitur ab ethin quod est ardere. et tamen quibus ardere dicitur metaphorice de deo. non tamen hoc nomen deus. Ad. xij. dicitur. quod verbum incarnatum comparatur verbo vocis propter quoddam similitudinem tantum. ut patet ex dictis. et ideo verbum incarnatum non potest dici verbum vocis nisi metaphorice. sed verbum eternum comparatur verbo cordis secundum veram rationem Verbi interioris. et ideo Verbum dicitur utrobique

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Secundo queritur. utrum Verbum in divinis dicitur eentialiter vel personaliter. Et videtur quod eentialiter posset dici. quod nomen Verbi a manifestatione imponitur. ut dicitur in. sed eentia divina pro seipsum

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

potest manifestari. ergo ei fbu p petit p se. et ita verbus
 2 essentialiter dicitur **P**reterea significatū per nomē est ipa
 definitio. vt in. iij. metap. h. d. s. fbu fm Augusti. in. ix.
 de trinita. est noticia cū amore. z fm Ansel. in monol. di
 cere summo spiritui nihil aliud est q̄ cogitando intueri.
 3 In veraq̄ autē definitōne nihil ponit nisi essentialiter dis
 ctum. f verbū essentialiter dicitur **P**reterea Quicqd dicitur
 4 est verbū. sed pater dicit nō solū seipm. sed etiam filiū et spi
 ritū sanctū. vt Anselmus dicit in libro p̄dicto. ergo verbū
 cōe tribus personis est. ergo essentialiter dicitur. **P**reterea
 Quilibet dicens z filius est dicens z spūs sanctus est dicens
 et tamen non sunt tres dicentes sed vnus dicens. et cui
 5 libet eorū responderet fbu . sed nihil est cōe trib. nisi essen
 tia. f verbū essentialiter dicitur in diuinis **P**reterea In
 intellectu non differūt dicere z intelligere. sed fbu in di
 6 uinis sumit ad similitudinē fbi qd est in intellectu. f nihil
 aliud est in deo dicere q̄ intelligere. f verbū nihil est ali
 7 ud q̄ intellectū. s. intellectū in diuinis essentialiter dicitur. f
 et verbū **P**reterea Verbū diuinū vt Augusti. dicitur est
 8 potentia operativa patris. s. potētia operativa essen
 tialiter dicitur in diuinis. ergo z verbū essentialiter dicitur.
Preterea Sicut amor ipoztat emanationē affectus ita
 fbu emanationē intellectus. sed amor in diuinis essen
 tialiter dicitur ergo. et verbum **P**reterea Id qd p̄telligi
 9 tur in diuinis nō intellecta distinctione psonaz nō dicit pso
 naliiter. s. fbu est h̄mōi. qz etiam illi q̄ negant distinctio
 nem personarū ponūt qz deus dicit seipm. f verbū non
 dicit psonaliter in deo **P**reterea In cōtrariū est qd dicitur Augu
 10 stino. vide trinit. qz solus filius dicit verbū. nō autē s̄p̄t pater z fi
 lius fbu dicitur. s. omē qd cōtialit dicit cōiter vtriqz pue
 nit. f verbū nō dicit essentialiter. **P**reterea Joh. p̄mo dicit
 11 fbu erat apud deū. sed ly apud cū sit p̄positio trāsitiua
 ipoztat distinctionē. f fbu a deo distinguit s. nihil distin
 guit in diuinis. qd dicit essentialit. f verbū nō dicit cōtialit
 12 aliter **P**reterea Omē illud qd in diuinis ipoztat re
 lationem persone ad personam dicit psonaliter nō essen
 tialiter. s. fbu est h̄mōi. f zc. **P**reterea Ad hoc est etiā
 auctoritas Richar. de scto victore qui dicit in libro suo
 de trinita. solum filiū verbum dicit.
Respo. **R**espo. dicitur qd fbu fm qz in diuinis metaphorice
 dicitur put ipa creatura dicit fbu manifestās deū. pcul dubio
 ad totā p̄met trinitatem Nūc autē q̄rimus de verbo fm
 qz p̄p̄t dicitur in diuinis. questio autē ista in superficie videt
 ee planissima. p̄pter hoc qz fbu origine quādā ipoztat
 fm quā in diuinis p̄sone distinguuntur. s. si interius cō
 siderata difficilior inuenitur. eo qz qdam inuenimus que
 origine ipoztat nō fm rem. s. fm rōnem tātū. sicut hoc
 nomē operatio qz pcul dubio ipoztat aliqd p̄cedens
 ab operante. et tū ille p̄cessus nō est nisi fm rōnem tātū
 13 Unde operatio in diuinis nō psonaliter. s. essentialiter
 dicitur. qz in deo non differt essentia p̄tus z operatio. vñ
 nō statim fit euidens. vñ hoc nomē verbū p̄cessus rea
 lem ipoztat. sicut hoc nomē filius. vel rōnis tantū. sicut
 hoc nomē operatio. et ita vñ essentialiter vel personali
 14 ter dicitur **P**reterea Unde ad huius noticiā sciēdū est. qz fbu
 intellectus nostri fm cuius similitudinē loqui possumus
 de verbo dei. est illud ad quod operatio intellectus nos
 stri terminatur. qd est ipsum intellectum. qd dicitur conce

prio intellectus. siue sit p̄ceptio significabilis p vocē in
 cōplexam vt accidit qm̄ intellectus format qd dicitates res
 rum. siue p vocem p̄plexam. qd accidit qm̄ intellectus cō
 ponit z diuidit. omē autē intellectum in nobis est aliquid
 realiter p̄grediens ab altero. vel sicut p̄greditur a p̄n
 15 cipijs p̄ceptiones p̄clusionū. vel sicut p̄ceptiōes qd dicitur
 tum rerū posteriorū a qd dicitur rerū priorū. vel saltem
 sicut p̄ceptio actualis p̄gredit ab habituali p̄gnitiōe. et
 hoc vniuersaliter verū est de omī qd a nobis intelligitur
 siue p essentiam intelligat. siue p similitudinē. ipa em̄ cō
 16 ceptio est effectus actus intelligēdi. vnde etiam quādo
 mens intelligit seipm. eius conceptio nō est ipa mens
 sed aliquid expressum a noticiā mentis. ideo intelligit se
 sicut alia. vt dicit. iij. de anima. Ita ergo fbu intellectus
 in nobis duo habet de sua rōne. scz qz sit intellectus. z qz
 ab alio expressum. Si ergo scdm̄ vtriusqz similitudinem
 17 fbu dicatur in diuinis. tūc nō solū ipoztat p̄ nomen
 fbi . p̄cessus rōnis. sed etiā rei. Si autē fm similitudinē
 alterius tantū. scz qz est intellectum. sic hoc nomē fbu
 in diuinis nō ipoztat p̄cessum realem. p̄cessum rōnis tan
 tum. sicut z hoc nomē intellectum. Sed hoc nō erit fm
 18 p̄p̄tā verbū acceptiōnem. qz si aliqd eorū q̄ sunt de rōne
 alicuius auferat iam nō erit p̄p̄tā acceptiō Unde si fbu
 p̄p̄tā acceptiō in diuinis nō dicitur nisi psonaliter. si autē accipi
 atur cōiter poterit etiā dici cōtialit. sed tū qz noibz vñ
 dum est vt plures fm p̄ h̄m. vnus maxime est emuladus
 in significationibz nominum. et quia omnes sancti vñ
 cōiter noie verbi. put psonaliter dicitur. ideo hoc magis dicit
 dum qz psonaliter dicitur
Ad. **A**d. p̄mū ergo ddm̄. qz fbu de rōne sui nō solū habet
 manifestationē. s. realē p̄cessum vnus ab alio. et qz essen
 tia non p̄gredit realiter a seipā. q̄uis manifestet seipm
 nō potest essentia verbū dicit. nisi rōne idētitatis essentie
 ad psonaz. sicut z dicit pater et filius **A**d scdm̄ ddm̄. qz
 19 noticiā qz ponit in definitiōne verbi est intelligēda noticiā
 exp̄sa ab alio. q̄ est in nobis noticiā actualis. q̄uis autē
 noticiā vel sapientia essentialiter dicitur in diuinis. tū sapi
 entia genita nō dicit nisi psonaliter Sicut etiā qd Ansel
 mus dicit qz dicere est cogitando intueri. est intelligēdū
 si p̄p̄tā dicere accipiatur p̄o intuitu p̄gnitiōnis fm qz per
 20 ipm̄ aliqd p̄greditur scz cogitātū ipm̄ **A**d. iij. ddm̄. qz
 p̄ceptio intellectus est media inter intellectū z rem intel
 lectam. qz ea mediāte operatio intellectus p̄tingit ad rē
 et ideo p̄ceptio intellectus nō solū est id qd intellectū est
 sed etiam est id in quo res intelligit. et sic id qd intelligit
 possit dici z cōceptio intellectus z ipa res. et sicut id qd
 dicitur p̄t dicit res ipa. qd dicitur p̄ fbu z ipm̄ fbu . vt etiam
 in verbo exteriori p̄t. qz z ipm̄ nomē dicit z res significa
 21 ta p nomē dicit ipō noie Dico ergo qz pater dicit nō sicut
 fbu s. sicut res dicitur p̄ fbu . Et sicut spūs sanctus. qz sicut
 manifestat totā trinitatem. vñ pater dicit vno verbo suo
 oēs tres psonas **A**d. iij. ddm̄. qz in hoc videt p̄traria
 22 ri Anselm. s. sicut dicitur qz fbu nō dicit nisi psonali
 ter z puenit soli filio. sed dicere puenit tribz psonis. dice
 re autē nihil est aliud qz ex se emittere verbū. Similiter
 etiam verbo Ansel. cōtrariatur verbum Augusti. in vij.
 de trinita. vbi dicit. qz nō singulis in trinitate est dicens
 sed pater verbo suo. vnde sicut verbum p̄p̄tā dictum
 non dicitur nisi psonaliter in diuinis z conuenit soli filio.
 ita et dicere soli patri puenit. sed Anselmus accipit
 dicere communiter p̄o intelligere. et verbum p̄p̄tā z
 potuisset facere e conuerso si ei placuisset.

Corra

Reso

Nota

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad 5 Ad quintū dōm q̄ in nobis dicere nō solum significat intelligere sed intelligere cum hoc q̄ est ex se exprimit re aliquam p̄ceptionem . nec aliter possumus intelligere nisi h̄mōi p̄ceptōem exp̄mendo . et ideo om̄e intelligere in nobis p̄rie loquendo est dicere . Sed deus potest intelligere sine hoc q̄ aliquid s̄m rem ex ipso p̄cedat . sed s̄m rōnem . q̄ in eo idem est intelligens ⁊ intellectum ⁊ intelligere . q̄d in nobis non accidit . ⁊ ideo nō om̄e intelligere in deo p̄rie loquendo d̄r dicere . **Ad sextū dōm** q̄ sicut verbū nō dicitur nōtia patris nisi nōtia genita ex patre . ita ⁊ d̄r virtus operatiua patris . q̄ est virtus p̄cedens a patre virtute . virtus aut̄ p̄cedens a patre virtute p̄sonaliter d̄r ⁊ sicut potentia operatiua . p̄cedens a patre **Ad septimū dōm** . q̄ dupl̄r aliquid p̄t p̄cedere ab altero . Uno mō sicut actio ab agente . vel operatio ab operante . Alio mō sicut operatus ab opante . p̄cessus em̄ opationis ab opante nō distinguit rem p̄ se existentē ab alia p̄ se existente . sed distinguit p̄fectiōem a p̄fecto . q̄ opatio est p̄fectio operantis . sed p̄cessus operati distinguit vnam rem ab alia . In diuinis aut̄ nō p̄t esse s̄m rez distinctio p̄fectiōis a p̄fectibili . inueniuntur t̄m in deo res ab inuicem distincte . sc̄z tres p̄sone . et ideo p̄cessus q̄ s̄m significatur in diuinis . vt opationis ab opante . non est nisi rōnis t̄m . Sed p̄cessus qui f̄catur vt rei a p̄ncipio p̄t realiter in deo inueniri . Hec aut̄ est d̄m̄tia inter intellectū et volūtatem . q̄ opatio volūtatis terminat̄ ad res in q̄bus est bonū ⁊ malū . sed operatio intellectus terminat̄ in mente in qua est verū ⁊ falsū . vt d̄r sexto metaph̄ . et ideo volūtatis non h̄z aliquid p̄grediens a seipsa q̄d in ea sit nisi p̄ modū operatiōis . sed intellectus h̄bet in se ipso aliqd̄ p̄grediens ab eo nō solū p̄ modū opationis . sed etiā p̄ modum rei opate . ⁊ ideo significat̄ vbum vt res p̄cedens . sed amor vt opatio . p̄cedens . vñ amor nō ita se h̄bet ad hoc vt dicat̄ p̄sonaliter sicut verbū . **Ad octauū dōm** . q̄ nō intellecta distinctiōe p̄sonarum nō p̄rie deus dicit se ipsum . nec p̄rie hoc a quibusdā intelligitur q̄ distinctiōem p̄sonarū in deo nō ponit . **Ad ea vero que in p̄trariū obijciuntur** posset de facti respōderi si quis veller p̄trariū sustinere . **Ad hoc vero q̄d obijciat̄ de verbis Augusti .** possz dici q̄ Augusti . accipit̄ vbum s̄m q̄ importat̄ reale originē . **Ad secū dū** posset dici . q̄ si hec p̄positio . apud . importat̄ distinctiōem . hec tamen distinctio nō importat̄ in nomie verbū . **Ad ex hoc q̄ vbum d̄r esse apud patrem non p̄t p̄cludi q̄ verbū p̄sonaliter dicatur .** q̄ etiam dicit̄ deus de deo . ⁊ deus apud deum . **Ad tertium** posset dici q̄ relatio illa nominis est t̄m . **Ad q̄rtū dōm** sicut ad p̄mū .

Hebre . p̄mo sup̄ illud portans om̄ia verbo virtutis sue dicit̄ glosa q̄ vbum accipit̄ ibi p̄o imperio . sed imperiū ac cipit̄ inter signa volūtatis . euz s̄ spūsc̄tus p̄ modū volūtatis . p̄cedat videt̄ q̄ vbum possit̄ dici . **De .** verbū de sui rōne manifestatiōez importat̄ . sed sicut filius manifestat patrem . ita spūsc̄tus patrem ⁊ filiū . vt d̄r **Joh . xvi .** q̄ spūsc̄tus docet om̄e veritatē . ergo spūsc̄tus debet dici verbū . **Sed p̄tra est q̄d Aug .** d̄r . xvi . de trinit̄ . q̄ filius eo d̄r vbum quo filius . sed filius d̄r filius eo q̄ genitus . ergo ⁊ verbū d̄r eo q̄ genitus . sed spūsc̄tus non est genitus . ergo nō est verbū . **Ad h̄mō dōm .** q̄ vsus horum nominū sc̄z vbum et imago aliter ē apud nos ⁊ sanctos nostros . ⁊ aliter apud antiquos doctores grecor̄ . illi em̄ vsi sunt noie vbi ⁊ imago p̄o omni eo q̄d in diuinis p̄cedit . vñ indifferenter spūsc̄tus verbū ⁊ imaginē appellant . Sed nos ⁊ sancti nostri in vsu nominū horum emulamur p̄uerdūnez sacre canonice scripture . que aut̄ vix aut̄ nūq̄ vbum aut imaginē ponit nisi p̄o filio . ⁊ de imagine quidē ad p̄sentē questionē nō p̄tinet . sed de verbo satis rōnabilis vsus noster apparet . Verbum em̄ quādā manifestatiōem importat manifestatiōem aut̄ p̄ se nō inuenit̄ nisi in intellectu . si em̄ ali quid q̄d est extra intellectū manifestare dicat̄ . hoc non est nisi s̄m q̄ ex ipso aliqd̄ in intellectu relinquit̄ . p̄ximū ergo manifestas est in intellectu . sed remonū etiaz potest ēē extra eū . ⁊ ideo nomen vbi . p̄rie d̄r de eo q̄d p̄cedit ab intellectu . q̄d vero ab intellectu nō p̄cedit nō p̄t verbū d̄r . et nisi metaph̄orice . inq̄stū sc̄z ē in aliquo manifestans **Di** eo ergo q̄ in diuinis solus filius . p̄cedit p̄ viam intellectū q̄ p̄cedit ab vno . spūs aut̄ sanctus . q̄ p̄cedit a duobz . p̄cedit p̄ viam volūtatis . ⁊ ideo spūsc̄tus nō p̄t dici verbū nisi metaph̄orice . s̄m q̄ om̄e manifestans d̄r vbum . et hoc mō exp̄onēda est auctoritas **Basilij** . **Ad sic p̄z rōis ad p̄mū .** **Ad secū dū dōm .** q̄ verbū s̄m **Basilij** accipitur ibi . p̄ spūsc̄to . ⁊ sic dōm est sicut ad p̄mū . **Ad p̄t dici s̄m glo .** q̄ verbū accipit̄ pro imperio filij . q̄d metaph̄orice d̄r vbum . q̄ vbo p̄facimus imperare . **Ad tertū dōm .** q̄ nōtia est de rōne verbū quasi importas essentiam verbū . sed amor est de rōne vbi . nō quasi p̄tines ad euz essentiam . sed quasi p̄comitans ipm̄ . vt ipsa auctoritas inducta ostendit . ⁊ ideo nō p̄t p̄cludi q̄ spūsc̄tus sit verbū . sed q̄d p̄cedit ex vbo . **Ad iij . dōm .** q̄ vbum manifestat nō solum q̄d est in intellectu . sed etiā q̄d est in volūtate s̄m q̄ ipsa volūtatis est etiaz intellecta . ⁊ ideo imperium q̄uis sit signus volūtatis . t̄m potest dici vbum et ad intellectum pertinet . **Ad quintū dōm .** q̄ iam parz solutio ex dicit̄

Ad 8
Go . in
stāciāz
Ad . j .
Ad 2 .
Ad 3 .
Ad 4 .
Ad 5 .
Ad 4 .

Contra
R^o
Ad . j .
Ad 2 .
Ad 3 .
Ad 4 .
Ad 5 .

Tercio queritur . utz
i . **U**erbum spūsc̄to pueniat . Et videt̄ q̄ sic . sicut em̄ d̄r **Basilij** in tercio sermone de spūsc̄to . sicut se h̄z filius ad patrem . eode mōdo se h̄bet spūsc̄tus ad filium . et p̄pter hoc d̄r q̄dem verbū filius . verbum aut̄ filij spūsc̄tus . s̄ spūsc̄tus d̄r verbū . **De .** **Hebre .** p̄ . d̄r de filio cū sit splendor glorie ⁊ figura substantie eius portans omnia verbo virtutis sue . ergo filius h̄bet verbum a se p̄cedens quo om̄ia portantur . sed in diuinis nō p̄cedit a filio nisi spūsc̄tus . ergo spūsc̄tus d̄r verbum . **De .** **Verbū** vt d̄r **Augusti . ix .** de trinit̄ . est nōtia euz amore . sed sicut nōtia approp̄iat filio . ita amor spūsc̄tus . ergo sicut vbum puenit filio . ita ⁊ spūsc̄to . **De .**

Quarto querit . utruz
i . **Q**uater dicat creaturam vbo . Et videt̄ q̄ nō . q̄ cum dicit̄ pater d̄r se . nihil significat̄ ibi nisi dicens ⁊ dicit̄ et ex vtraq̄ parte f̄catur pater t̄m . cū ergo pater nō p̄ducatur ex se vbum nisi s̄m q̄ d̄r se . videtur q̄ p̄ verbū q̄d a patre p̄cedit nō dicatur creatura . **De .** **Verbum** quo vniq̄ d̄r est similitudo illius . sed verbū nō potest dici similitudo creature . vt **Ansel .** p̄bat in monolo . quia vel vbum p̄fecte pueniret cū creaturis . ⁊ sic essz mutabilē sicut ⁊ creature ⁊ periret in eo summa immutabilitas . **Uel** nō summe pueniret . ⁊ sic nō eēt in eo summa vritas q̄ similitudo tanto verior est quāto magis puenit cum eo cuius est similitudo . ergo filius nō est verbū quo creatura

Ad . j .
2 .

Materia Quarta

De verbo

dicat **¶** **P**ere. Verbu creaturaru in deo dicitur hoc mo sic
cut verbu artificiarum in artifice. sed sbum artificiato
rum in artifice no est nisi dispositio de artificiatu. ergo z
verbu creaturaru in deo no est nisi dispositio de creaturis
sed dispositio de creaturis in deo essentialiter dr z no pso
naliter. ergo sbum quo creature dicitur no est sbum qd
psonaliter dr **¶** **P**ere. Verbu omne ad id qd p sbum dicit
tur habet similitudinem vel exemplaris vel imaginis. Exe
plaris quidem qn sbum est causa rei. sicut accidit in intel
lectu practico. Imaginis qn causat a re. sicut accidit in no
stro intellectu speculativo. Sed in deo no pt esse verbu
creature qd sit creature imago. ergo oportz q sbum cre
ature in deo sit creature exemplar. sed exemplar creature
in deo est ydea. ergo sbum creature in deo no est aliud q
ydea. Ydea aut no dr in diuinis psonaliter sed essentiali
ter. ergo verbu psonaliter dicitur in diuinis quo pater di
cit seipsum no est sbum quo dicitur creature **¶** **P**ere.
Magis differunt creature a deo q ab aliqua alia creatu
ra. sed diuersaz creaturaz sunt plures ydee in deo. ergo
non est idem verbu quo pater se z creaturam dr **¶** **P**ere.
Secdm Augusti eo dr imago quo sbum. sed filius non
est imago creature sed solius patris. ergo fili no est ver
bum creature **¶** **P**ere. Omne sbum pcedit ab eo cuius est
sbum. sed filius no pcedit a creatura. q no est verbu quo
creatura dicitur.

¶ **C**ontra. Ansel. dr q pater dicendo se dr omnes
creaturam. sed sbum quo se dicit est filius. q sbum qd est
filius dr omne creaturam **¶** **P**ere. Aug. sic exponit dictu
dicit z factu est. i. verbu genuit in quo erat vt fieret. ergo
sbum qd est filius dicit omne creaturam **¶** **P**ere. Eades est
puersio artificis ad artem z ad artificiatu. sed ipse deus
est ars eterna qua creature produciuntur. sicut artificiatu
qdam. ergo pater eade puersione couertit ad se z ad oes
creaturas. z ita dicendo se dr omnes creaturas **¶** **P**ere.
Omne qd est posterius reducitur ad id qd est prius in aliquo
genere sicut ad cam. sed creature dicitur de deo. ergo re
ducitur ad pmu qd a deo dr. sed ipse pmo seipsum dicit.
ergo per hoc q dicit se. dicit omnes creaturas. z sic idem
quod prius

¶ **R**isio ddm. q filius pcedit a patre z p modu na
ture inqstum. pcedit vt filius. z p modu intellectus inq
stum pcedit vt sbum. yterqz aut pcessionis modus inue
nitur apud nos. qus no qst ad idem. nihil em est apud
nos qd p modu intellectus z nature pcedat ab alio. qz in
telligere z esse no sunt idem apud nos sicut apud deum.
yterqz aut modus pcessionis hz dissimilitudine fm q in no
bis z in deo inuenit. filius em hois qui a patre hoie p vi
am nature pcedit. no habet in se totam substantiam patris. sz
partem substantie eius recipit. filius autem dei inqstum p
naturam pcedit a patre totam in se naturam patris recipit
vt sint nature vnus numero pater z filius. Et sicut dif
ferentia inuenit in pcessu qui est per viam intellectus. ver
bu em qd in nobis exprimit p actuaalem psideratoem qsi
erorum ex aliqua principio psideratoem vel saltem co
gnitione habituali no totu in se recipit qd est in eo a quo
oritur. No em quicqd tenemus habituali cognitione hoc
exprimit intellectus in vnus sbum pceptioe. sed aliquid ei
silitur in psideratoe vnus conclusionis no exprimitur omne
illud qd erat virtutis in principiis. sed in deo ad hoc q ver
bum eius pfectum sit. oportz q sbum eius exprimat quicqd
quid ptingitur in eo ex quo oritur. z pcpue cuz deus vno
intuitu omnia videat indiuisum. Sic igit optz q quicqd in

scientia patris ptingit totu hoc p vnu ipsius exprimat ver
bum. et hoc mo quo in scia ptingitur. vt sic verbu suo png
cipio correspondens p sbum z scientiam ipsius exprimit
ipm patre pncipaliter z psequenter omnia alia que cognos
cit pater cognoscendo seipm. Et sic filius ex hoc ipso qd
est verbu pfecte exprimens patre exprimit omnes creatu
ram. Et hic ordo ostendit in verbis Anselmi. qui dixit
q dicendo se dicit omne creaturam

¶ **A**d pmu ergo ddm. q cu dicit pater dicit se. in hac
dicere etiam includit omnis creatura. inqstum scz pater
sua scientia ptingit oem creaturam velut exemplar totius cre
ature **¶** **A**d secudu ddm. q Ansel. accipit stricte nomen
silitudinis. sicut z dyonisius in. ij. caplo de di. no. ybi dr
q in eque ordinatis ad inuice recipimus silitudinis reci
procatioem. vt scz vnu dicit alteri simile z econuerso. z in
his que se habet p modus cause z causati no inuenit p
loquendo reciprocatio silitudinis. Dicimus em q imago
Herculis similat Herculi sed no econuerso. vñ qz ver
bum diuinu no est factu ad imitatioem creature vt sbum
nostru. sed potius econuerso. ideo Ansel. vult q sbum no sit
silitudo creature sed econuerso. Ergo largo mo silitu
dinem accipiamus. sic possumus dicere q sbum est silitu
do creature. no quasi imago ei. sed quasi exemplar. sicut
etia Aug. dr ydea esse reru silitudines. nec tn sequitur q
in sbum non sit summa veritas. qz est imutabile creaturis
existentibus mutabilibus. qz no exigit ad veritate sbum silitu
do ad rem que p sbum dr fm pformitatem nature sed fm
representatioem. vt in qstione de scientia dei dictum est

¶ **A**d terciu ddm. q dispositio creaturaz no dr sbum
pprieloquendo nisi fm q est ab altero. pgreddens. sed dis
positio genita dicitur psonaliter sicut z sapientia genita.
qus dispositio simplr sumpra essentialis dicitur **¶** **A**d
quartu ddm. q sbum differ ab ydea. ydea nominat for
ma exemplar absolute. sed verbu creature in deo nomi
nat formam exemplar ab alio deductam. z ideo ydea in
deo ad essentiam ptingit. sed verbum ad psenam **¶** **A**d

quintu ddm. q qus deus maxime differ a creatura cons
siderata puerate nature. tn deus est creature exemplar
no aut vna creatura est exemplar alterius. z ideo verbo
quo exprimitur deus. exprimitur omnis creatura. no autz
ydea qua exprimitur creatura vna exprimitur alia. Ex quo
etiam apparet alia differetia inter ydeam z sbum. qz ydea
directe respicit creaturam. z ideo pluriu creaturaz sunt
plures ydee. sed verbu respicit deum qui pmo p verbu exp
mitur. z ex psequenti creaturam. et qz creature fm q in
deo sunt vnum sunt. ideo creaturaz omniu est vnum

verbu **¶** **A**d sextu ddm. q cu dr Aug. q filius eo dicit
verbu quo imago intelligit qstum ad pparatē psonalez
silitu q est eadem fm rem. siue fm eam dicitur filius siue ver
bum siue imago. sed qstum ad modu scandi no est eades
ro truu nominu p dicitur. verbu em no solum importat ro
nem originis z unitatis. sed etiam manifestatois. z hoc
mo verbu est aliquo mo creature. inqstum scz p verbuz
creatura manifestat **¶** **A**d septimu ddm. q verbu est ali
cui multipl. Vno mo vt dicitur. z sic pcedit ab eo cui
us est sbum. Alio mo vt manifestat p sbum. z sic no optet
q pcedat ab eo cui est. nisi qn scia ex qua pcedit est cau
sata a rebo. qd in deo no accidit. z ideo ro no sequitur

¶ **Q**uinto querit. Verbu
hoc nomen verbu importet respectu ad creatu

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

1. ram. Et videt qd no. ome em nomen qd importat respe-
 ctus ad creaturā dicitur de deo et tpe vt creator et dñs. s. ver-
 bū de deo ab eterno dicitur. qd no importat respectū ad creaturā
 2 ram ¶ **Q. Dicitur.** Omne relatiuū vel est relatiuū sū esse vel
 sū dici. sed vbiū nō refert ad creaturā sū esse. qz sic depē-
 deret a creatura. Nec iterū sū dici. qz oporteret qd in ali-
 quo casu ad creaturā referretur. qd non inuenit. maxime
 em inuenit referri p genitiuū casum. vt cū dicitur vbiū est crea-
 ture. qd Anselmū in monolo. negat. ergo vbiū non importat
 3 respectū ad creaturā nō p̄t intelligi nisi intelligendo qd crea-
 tura sit actu vel in potentia. qz qui intelligit vniū relatiuū
 rum oportet qd intelligat reliquū. sed nō intelligendo ali-
 quā creaturam esse vel futurā esse. adhuc vbiū intelligi-
 4 git in deo sū qd pater dicitur scilicet. ergo vbiū nō impor-
 tat respectū ad creaturā ¶ **Q. Dicitur.** Respectus dei ad cre-
 aturā non p̄t esse nisi sicut causē ad effectū. sed sicut habet
 ex dictis ¶ **Q. Dicitur.** De di. no. ome nomen p̄notans esse-
 ctum in creaturā commune est toti trinitati. verbū autē nō
 est h̄mōi. ergo nō importat respectū quēdam ad creaturā
 5 ram ¶ **Q. Dicitur.** Deus nō intelligit referri ad creaturā nisi
 p̄ sapientiā bonitatē et potentiam. sed omnia illa nō dicitur
 de vbo nisi p̄ appropriatōem. cū ergo verbū nō sit appro-
 6 priatum sed p̄prium. videt qd verbū non importet respec-
 ctum ad creaturā ¶ **Q. Dicitur.** Hō q̄uis sit dispositio rerū.
 nō tñ in hōis noie importat respectus ad res dispositas
 ergo q̄uis p̄ verbū omnia disponant. nō tñ nomen verbū
 7 respectū ad creaturā dispositas importat. ¶ **Q. Dicitur.**
 Verbū relatiuū dicitur sicut et filius. sed tota relatio filij ter-
 minat ad patrē. nec est em filius nisi patris. q̄ similiter to-
 8 ta relatio vbiū ergo verbū nō importat respectū ad crea-
 turā ¶ **Q. Dicitur.** S̄m̄ p̄m̄ in. v. metaph. ome relatiuū dicitur
 ad vniū tñ. als relatiuū haberet duo esse. cū esse relatiuū
 sit ad aliud se habere. sed vbiū relatiuū dicitur ad patrē. non
 ergo relatiuū ad creaturā ¶ **Q. Dicitur.** Si vniū nomen im-
 9 ponat diuersis sū spēm equoq̄ eis conuenit. sicut canis la-
 trabilis et marino. et superpositio et suppositio sunt diuerse
 spēs relatiōis. si ergo vniū nomen importet vtrāq̄ relatiō-
 nem. oportet vbiū nomen esse equoq̄. sed relatio verbū
 ad creaturā nō est nisi superpositio. relatio autē vbiū ad
 patrē est quasi suppositio. nō p̄pter inequalitatē dignitatē
 sed p̄pter p̄ncipij autoritatē. ergo vbiū qd importat res-
 10 lationem ad patrē nō importet relatiōem ad creaturā nisi
 si equoq̄ dicitur

Institūe

¶ **Sed** p̄tra e qd Aug. dicit in libro. lxxxij. q. sic dicitur
 In p̄ncipio erat vbiū. qd grece logos dicitur latine verbum.
 Et rōnem sciat. si hic loco melius verbū interpretamur
 1. vt melius fecerit nō solum ad patrē respectus. sed ad illa
 etiam q̄ p̄ vbiū facta sunt operatiua potentia. Et hoc
 2 p̄p̄ositum ¶ **Q. Dicitur.** Sup illud ps. semelloquitus est
 deus. dicitur glosa. semel. i. vbiū eternaliter genuit in quo
 omnia disposuit. sed dispositio dicitur respectū ad disposita. er-
 3 go vbiū relatiuū dicitur ad creaturā ¶ **Q. Dicitur.** Omne vbiū im-
 portat respectū ad id qd p̄ verbū dicitur. sed sicut dicitur Anselmū
 deus dicendo se dixit omne creaturā. qd vbiū importat re-
 4 spectū nō solum ad patrē sed ad creaturā ¶ **Q. Dicitur.** Filius ex
 hoc qd est filius p̄fecte respicitur patrē sū illud qd est ei
 intrinsecū. sed vbiū ex suo noie addit manifestat rōnem
 nō p̄t autē alia esse manifestatio nisi sicut manifestat pater
 p̄ creaturā. que est quasi manifestatio ad exterior. ergo
 5 vbiū importat respectū ad creaturā. ¶ **Q. Dicitur.** Sicut dicitur
 De om. vij. ca. de di. no. deus laudat vt rō vel verbū. qz

est sapientie et rōnis largitor. Et sic p̄t qd vbiū de deo dicitur
 etū importat rōnem cause. sed cū dicitur ad effectū. qd vbiū im-
 portat respectū ad creaturā ¶ **Q. Dicitur.** Intellectus practi-
 cus refert ad ea que operata sunt p̄ ipsum. sed vbiū diuisi-
 6 nū est vbiū intellectus practici. qz est operatiuū verbū vt
 Dama. dicit. qd verbū dicitur respectū ad creaturam.

6

R^o

¶ **Q. Dicitur.** q̄ quicūq̄ aliqua duo sic se h̄nt ad inuicē qz
 vniū dependet ad alterū. sed nō e conuerso. in eo qd depen-
 7 det ab altero est realis relatio. sed in eo ad qd dependet
 nō est realis s̄ rōnis tñ. put scz nō p̄t intelligi aliqd rez-
 ferri ad alterū. quin in eo intelligat etiā respectus opposi-
 tus ex pre alterius. vt p̄t de scia qd dependet ad scibile et
 nō e conuerso. ¶ **Q. Dicitur.** cū creaturā oēs a deo dependeat. s̄ nō
 e conuerso. in creaturis sunt relatiōes reales q̄b referuntur
 ad deū. sed in deo sunt relatiōes oppositē sū rōnem tñ.
 et qz noia signa sunt intellectū. inde ē qd aliq̄ noia de deo
 dicitur qd importat respectū ad creaturā. cū tñ ille respec-
 ctus sit rōnis tñ. vt dicitur est Relatiōes autē reales in deo
 sunt ille tantūmodo q̄b p̄one ad inuicē distinguuntur. in
 relatiuis autē noibz inuenimus qd qdā nomia imponitur
 ad scandū respectus ipos. sicut hoc nomē similitudo. que
 8 dam p̄o ad scandū aliqd ad qd sequitur respectus. sicut h̄
 nomen scia imponit ad scandū q̄litate quādā. quā sequi-
 tur qdā respectus. et h̄c diuersitatē inuenimus in nois
 9 bus relatiuis de deo dicitur. et q̄ ab eterno et q̄ ex tpe de
 deo dicitur. hoc em nomē pater qd ab eterno de deo dicitur
 et sicut hoc nomē dñs qd dicitur de deo ex tpe. imponit ad si-
 gnificandū ipsos respectus ¶ **Sed** hoc nomē creator. qd de
 deo dicitur ex tpe. imponit ad scandū actōem diuinā quā cō-
 sequitur respectus quidā. Sicut etiā hoc nomē verbum
 imponit ad scandū aliqd absolute cū aliquo respectu ad
 10 unctio. nō em vbiū idem est qd sapientia genita. vt dicitur Au-
 gustinū. nec ob hoc impedit quin vbiū p̄sonaliter dicat. qz
 sicut pater p̄sonaliter dicitur. ita et deus generās vel deus ge-
 nitus. ¶ **Cōtingit** autē vt aliqua res absoluta ad plura possit
 habere respectū. Et inde est qd nomen illud qd imponit
 ad scandū aliqd absolute ad qd sequitur aliqd respectus
 p̄t relatiue ad plura dici sū qd scia dicitur in q̄tum est scia res-
 latiue ad scibile. sed in q̄tum est actūs qdā vel forma re-
 fert ad scientē. ita etiā hoc nomen vbiū h̄t respectus et ad
 dicentē et ad id qd p̄ vbiū dicitur. Ad qd p̄t dici dupl̄. vno
 modo sū p̄terentia nois. et sic vbiū dicitur ad dicitur. Alio modo
 ad rem cui puenit rō dicitur. et qz pater p̄ncipaliter dicitur se
 generādo verbū suū. et ex p̄sequenti dicitur creaturā. ideo p̄n-
 cipaliter et q̄l p̄ se vbiū refert ad patrē. sed ex p̄sequenti
 et q̄l p̄ actūs vbiū refertur ad creaturā. accidit em verbo
 qd p̄ ipm creaturā dicat

Ad 1.

Ad 2.

Ad 5.

¶ **Ad** p̄mū ergo ddm. qd rō illa tenet in illis q̄ impor-
 tant actuale respectū ad creaturā. nō autē in illis q̄ im-
 portat respectus habitualē. Et dicitur respectus habitualis
 qui nō requirit creaturā simul esse in actu. et tales sunt om-
 nes respectus qui p̄sequuntur actus aie. qz volūtas et in-
 1. tellectus esse p̄t etiā de eo qd nō est actu existens. verbū
 autē importat p̄cessionē intellectus. et ideo rō non sequitur
 ¶ **Ad** scdm ddm. qd vbiū nō dicitur relatiue ad creaturā sū
 esse. quasi relatio ad creaturā sit in deo realis. sed sū dicitur
 2 dicitur. Nec etiā est remotū quin dicat in aliquo casu. possit
 sumus em dicere qd est vbiū creature. i. de creatura non a
 creatura. in quo sensu Anselmū negat. Et p̄trea si nō refer-
 ret sū aliq̄ casum sufficeret quocūq̄ modo referret. vtpu-
 ta vt referret p̄ p̄p̄onem ad iūctā casuali. qd dicat qd ver-
 bum est ad creaturā scz p̄stituendam ¶ **Ad** tercū ddm
 E ij

q' rō illa pcedit de illis noibz q' p se importat respectū ad creaturā. verbū autē nō est hmoi. vt ex dictis p3. ideo rō illa nō sequitur. ¶ **Ad. iij.** dōm q' ex illa parte qua hoc nomen s' b'ū dē aliqd' absolutū hz habitudinem causalitatis ad creaturā. sed ex respectu realis originis quem importat efficiē psonale. ex quo ad creaturā habitudinē nō hz

Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9
So. in stāciāz

Et p hoc p3 rō nō ad quērū. ¶ **Ad sextū** dōm. q' s' b'uz nō soluz est illud p qd' sit dispositio. sed est ipsa dispositio patris de rebz creandis. 2 ideo aliquo mō ad creaturā referitur. ¶ **Ad septimū** dōm. q' filius importat tm̄ relatiōem ad pncipiū a quo orit. sed s' b'ū importat relatiōem ad pncipiū a quo dī. 2 ad id qd' est q'si terminus scz id qd' s' m̄ s' b'um manifestat. qd' qdem pncipaliter est pater. sed ex psequenti est creatura q' nullo mō p̄ esse diuine psonē pncipiū. 2 ideo filius nullo mō importat relatiōem ad creaturā sicut s' b'ū. ¶ **Ad octauū** dōm. q' rō illa pcedit de illis noibz que imponitur ad scandū ipos respectus. non em̄ p̄ esse q' vnus respectus terminet ad multa nisi s' m̄ q' illa multa aliquo mō vnūtur. Et sicut dōm est ad nomū. ¶ **Rōsiones** autē que sunt ad oppositum pcludūt q' aliquo mō ad creaturā referat verbū nō autē q' hanc relatiōem p se importat 2 quasi pncipaliter in hoc sensu pcedende sunt

Sexto querit. utrum

1. res veri sunt in s' b'ō q' in seipis. Et videt q' nō sint veri in s' b'ō. veri est em̄ aliqd' vbi ē p suā eētias q' vbi ē p suā silitudinē. s' in s' b'ō res nō s' nisi p suā silitudinē. in se autē sunt p suā essentia. s' verius sunt in seipis q' in verbo. ¶ **Sed** diceret. q' p tanto sunt verius vel nobilius in s' b'ō. q' ibi nobilius hnt esse. ¶ **Contra.** res materiales nobilius hnt esse in aia nostra q' in seipis. vt etiam Aug⁹. dī in libro de trini. 2 tū verius est in seipis q' in aia nostra. s' eadē rōne verius est in se q' in s' b'ō sic. ¶ **De.** Verius est id qd' est in actu q' id qd' est in potētia. s' res in seipis est in actu. in s' b'ō autē tm̄ in potētia. sicut artificiatum in artifice. s' verius est res in se q' in s' b'ō. ¶ **De.** Ultima rei pfectio est sua opatio. sed res in seipis existētes hnt p̄rias opationes quas nō hnt vt sunt in verbo ergo verius sunt in seipis q' in s' b'ō. ¶ **De.** Illa sunt cōparabilia solū q' sunt vnus rōnis. sed esse rei in seipis nō est vnus rōnis cū esse qd' hz in s' b'ō. s' ad minus nō p̄t dici q' verius sit in s' b'ō q' in seipis

¶ **Sed** p̄tra. creatura in creatore est creatrix essentia. vt Ansel. dī. sed esse increatū est verius q' creatū. s' res verius hnt esse in s' b'ō q' in seipis. ¶ **De.** Sicut Plato posuit ydeas rerū esse extra mentē diuinā. ita 2 nos in mente diuinā ponimus eas. sed s' m̄ Platonē verius erat hō separatus q' hō materialis. vnde hominē sepatum p se hōiem noiabat. s' s' m̄ positōnem fidei verius sunt res in s' b'ō q' sunt in seipis. ¶ **De.** Illud qd' est verissimū in vnoquoq' genere est mēsurā totius generis. sed silitudines rerū in s' b'ō existētes sunt mēsurē vritatis in rebz omibz. q' s' m̄ hoc res aliqua dī vera s' m̄ q' imitat exēplar suū qd' est in s' b'ō. s' res verius sunt in s' b'ō q' in seipis

¶ **Rōsio** dōm. q' sicut dī. **Hyo.** in ij. ca. de di. no. cau. sara deficiūt ab imitatōe suaz causaz q' eis sup collocant. et p̄pter illam distantiā causē a causato aliqd' vere p̄dicat de causato qd' nō p̄dicat de causa. sicut p3 q' delectatiōes nō dicimus delectari. q'uis sint nobis cā delectandi. qd' qd' dē nō contingit nisi q' modus causaz est sublimior q'

ea q' de effectibz p̄dicant. et hoc inuenimus in oibz causis equoce agentibz. sicut sol non p̄t dici calidus q'uis ab eo alia calciant. qd' est p̄ter ipsius solis eminentiā ad ea que calida dicuntur. ¶ **Quoniam** g' querit. vtz. res verius sunt in seipis q' in s' b'ō. Distingue dū est q' ly verius p̄t designare vel veritatē rei. vel veritatē p̄dicatiōis. Si designat veritatē rei. sic pculdubio maior est veritas rerū in s' b'ō q' in seipis. Si autē designat veritas p̄dicatiōis. sic est ecouersio. verius em̄ p̄dicat hō de re q' est in p̄ria natura. q' de ea s' m̄ q' est in s' b'ō. nec hoc est p̄ter defectū s' b'ī sed p̄ter sup eminentiā ipsius. vt dictū est

¶ **Ad p̄mū** g' dōm. q' si intelligat de vritate p̄dicatiōis simplr verū est q' verius est aliquid vbi est p essentia q' vbi est p silitudinē. sed si intelligat de veritate rei. tunc verius est p silitudinē que est cā rei. minus autē vere vbi p silitudinē causatam a re. ¶ **Ad secūndū** dōm. q' silitudo rei que est in aia nostra nō est cā rei sicut silitudo rerum in s' b'ō. 2 ideo nō est silitudo. ¶ **Ad tertiū** dōm. q' potētia actiua p̄fectior est q' sit actus qui est eius effectus. 2 hō mō creature dicunt esse in potētia in s' b'ō. ¶ **Ad q̄rtū** dōm. q' q'uis creature in s' b'ō nō habeat p̄rias opatiōes hnt tū opatiōes nobiliores. anq̄rum sunt effectiue rerum et opatiōnū iparū. ¶ **Ad q̄ntū** dōm. q' q'uis nō sint vnus rōnis esse creaturaz in s' b'ō 2 in seipis s' m̄ vnūcatiōem sunt tm̄ aliquo mō vnus rōnis s' m̄ analogiam.

¶ **Ad illud** s' b'ō qd' in p̄trariuz obijcit dōm. q' rō illa pcedit de rōne rei. nō autē de veritate p̄dicatiōis. ¶ **Ad** sed in dōm q' Plato in hoc resp̄ndit q' posuit formas naturales s' m̄ p̄riam rōnem esse p̄ter materiā. ac si materia accidentaliter se haberet ad species naturales. 2 s' m̄ hoc res 2 spēs naturales vere p̄dicari possent de his q' sunt in materia. nos autē hoc nō ponimus. 2 ideo nō est silitudo. ¶ **Ad tertiū** dōm sicut ad p̄mū

Septimo querit. utrum

verbū sit eoz que nec sunt nec fuerūt nec erunt. Videt q' sic. s' b'ū em̄ importat aliqd' p̄grediens ab intellectu. sed intellectus diuinus est etiā de his q' nec sunt nec fuerūt nec erūt. vt in q̄stioe de scia dei dictū ē. s' s' b'ū de his esse potest. ¶ **De.** s' m̄ Aug⁹. vi. libro de trini. filius est ars patris plena rōnum viuentiuz. sed sicut dicit Aug⁹. in libro. lxxxij. q' rō est p illā nihil fiat recte rō dī. ergo s' b'um etiā est eoz que nec fuerūt nec erūt nec facta sunt. ¶ **De.** Verbū nō est p̄fectū nisi cōtineret in se oia que sunt in scientia dicentis. sed in scia patris dicentis s' ea q' nunq̄ erūt nec facta sunt. s' 2 ista erūt in verbo

¶ **Sed** p̄tra est qd' Ansel. dī in monolēi⁹ qd' nec est nec fuit nec erit nullū s' b'um esse potest. ¶ **De.** Hoc ad virtutē dicentis p̄tinet q' quicqd' dī fiat. sed deus est potentissimus. s' s' b'ū eius nō est de aliquo qd' nō aliqñ fiat

¶ **Rōsio** dōm. q' aliqd' p̄t esse duplr in s' b'ō. vno mō sicut id qd' s' b'ū cognoscit vel qd' in verbo cognosci p̄t. 2 sic in s' b'ō est etiā illud qd' nec est nec fuit nec futurū est. q' hō cognoscit s' b'ū sicut 2 pater. 2 in s' b'ō etiā cognosci p̄t sicut 2 in patre. Alio mō dī esse aliqd' in s' b'ō sicut id qd' p̄sum s' b'ū dī. omne autē qd' aliquo s' b'ō dī ordinat quodā mō ad executōem. q' s' b'ō instigamus alios ad agendum et ordinamus alios ad exequendū id qd' in mente p̄cipimus. ¶ **Uñ** etiā dicere dei dispositio eius est. vt p3 p glosaz sup illud ps. semel loquar est de⁹. ¶ **Uñ** sic de⁹ dispositio nisi ea q' sunt vel fuerūt vel erūt. ita nec dī vnde ver⁹

Instātie
1.
2.
3.
Rō

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
So in stāciāz
Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Instātie
1.
2.
Rō

Go. in
stanz

bum est horu tm sicut r ipso p dictoy. scia aut r res r ro
er ydea no imozrar ordine ad executioem. r ideo no est
sile de eis r de verbo. Et p hoc pz mlto ad oia obiecta

Qtauo querit. vtru

1. **Q**uone qd factum est sit vita in ybo. Et videt q
no qz fm hoc verbu est ca reuz. qz res stz in ipo. si q res
in ybo sunt vita. ybum causat res p modu vite. sed ex h
q causat res p moduz bonitatis. sequitur q omia sunt in
deobona. ergo ex hoc q causat res p modu vite. segetur
q omia sunt viua. qd falsum est. g r p m m. **De.** Res
stz in ybo sicut artificata apud artific. sed artificata in
artifice no sunt vita. no em ipsius artificis vita sunt q vi
uebat etiā ante q artificata in ipso essent. neqz artificia
roz que vita carent. g nec creature in ybo sunt vita.

2. **De.** Efficiencia vite magis appropriat in sacra scri
ptura spūs sancto qz ybo. vt pz Jo. vi. spūs est q viuificat
et in pluribz alijs locis. sed ybu no d: de spūs sancto sz de
filio tm. vt ex dictis pz. g nec pueniēter d: q res in verbo
sunt vita. **De.** Lux intellectualis est pncipiū vite. sz
res in ybo sunt lux. g videt q in eo no sunt vita

3. **De.** Sed ptra est qd d: Job. p. qd factū est in ipso zc.
4. **De.** S. p. h. m. in. viij. p. h. y. motus celi dicit vita que
da omibz natura existētibz. sed magis influit ybu in crea
turas qz motus celi in naturā. g res fm q sunt in verbo
debent dici vita.

5. **De.** R. s. l. d. d. m. q. res f. m. q. sunt in ybo p. siderari p. n. t.
dupl. r. Uno mō p pparōem ad ybu. Alio mō p ppara
tione ad res in p. na natura existētes. et vtroqz mō silt
tudo creature in ybo est vita. **Illud em viuere. p. p. r. e. d. i. c. i. s.**
mus qd in seipo hz pncipiū motus vel opationis cuiuscū
qz. Et hoc em sunt dicta pmo aliqua viuere. qz visa sunt
in seipis habere aliqd ea mouens fm quēcūqz motū. Et
hinc pcessit nomen vite ad omia q in seipis hāt opati
onis. p. p. r. e. p. n. c. i. p. i. u. **U. n. r. e. x. h. o. c. q. a. l. i. q. i. n. t. e. l. l. i. g. u. n. t. v. e. l. s. e. n. s.**
tū r. v. e. l. v. o. l. u. n. t. v. i. u. e. r. e. d. i. c. i. t. u. r. n. o. s. o. l. u. i. e. x. h. o. c. q. f. m. l. o. c. u. m.
mouent vel fm augmentuz. **Illud g esse qd hz res. p. u. t.**
est mouens seipam ad aliquā opationem d: p. p. r. e. v. i. t. a. r. e. i.
qz viuere viuētis est esse. vt in. ij. de aia d: **In nobis au**
tē nulla opatio ad quā nos mouemur est esse nostrū **U. n.**
intelligere nostrū no est vita nostra. p. p. r. e. l. o. q. u. e. d. o. n. i. l. i. f. m.
qz viuere accipit. p. o. p. e. qd est signū vite. Et siltter nec silt
militudo intellecta in nobis est vita nostra. sed intellige
re ybi est suū esse. r siltter siltitudo ipsius. vñ siltitudo cre
ature in ybo est vita eius. r siltter siltitudo creature est q
dāmodo ipsa creatura p modū illū quo d: q aia est quo
dāmodo oia. **U. n. e. x. h. o. c. q. siltitudo in ybo est p. d. u. c. t. i. u. a.**
et motiua creature in p. p. r. i. a. n. a. t. u. r. a. e. x. i. s. t. e. n. t. i. s. q. u. o. d. ā. m. o.
cōtingit vt creatura seipam moueat r ad esse p. d. u. c. a. t. in
q. t. u. m. s. e. z. p. d. u. c. i. t. in esse r mouet a sua siltitudine in ybo
existente. r ita siltitudo creature in ybo est quod āmō cre
ature vita

Ad .j.

Ad p. m. u. g. d. d. m. q. hoc q. creatura in ybo existēs
d: vita no p. t. i. n. e. t. ad rōnem p. p. r. i. a. m. creature. sed ad mo
dū quo est in ybo. **U. n. cū no sit eodē mō in seipa. nō se q.**
tur q in seipa viuat. qz in ybo sit vita. sicut non est in
seipa imaterialis. qz in ybo imaterialis. sed enti
ras r bonitas r h. m. o. i. p. r. i. n. e. t. ad p. p. r. i. a. m. rōnem creature.
et ideo sicut fm q sunt in verbo sunt bona. ita etiā fm q
sunt in p. p. r. i. a. n. a. t. u. r. a. **Ad secū dū d. d. m. q. siltitudines**
renū in artifice no possunt proprie dici vita. quia non sunt